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
l'expulsion du locataire.

 �Il doit être réalisé et signé par le locataire et le propriétaire.
 �Il indique l’état du logement à votre départ (attention, les termes employés ont leur 
importance).
 �Il détermine la restitution ou non du dépôt de garantie.
 �Rendre les clefs lorsque le logement est vide.
 �Penser à récupérer votre dépôt de garantie. La restitution du dépôt de garantie 
peut être partielle ou totale en fonction de l’état des lieux sortant, du loyer, des 
charges restant dues et de toute somme dont vous pourriez être tenu responsable. 
Il vous sera reversé dans le mois à compter de la date de l’état des lieux de sortie, dans 
les deux mois si dégradation du logement.

   Attention : Le dépôt de garantie ne sert pas à payer votre dernier loyer.

L’état des lieux de sortie
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  J-90 (+ 15 jours pour le délai du courrier recommandé)

 �Si vous êtes locataire : informer le propriétaire de votre départ.

  J – 40

 �Trouver une entreprise de déménagement ou location de véhicules et/
ou prévenir les amis qui participeront (Associations intermédiaires 
Coup d'main, ATOS, ALEAS).
 �Faire une demande de stationnement de véhicule auprès de la 
mairie.
 �Évaluer et anticiper le budget.
 �Faire les réparations nécessaires dans le logement que vous quittez.

  J - 30

 �Commencer à faire les cartons, s’il y a beaucoup d’affaires.
 �Prendre rendez-vous avec le propriétaire ou l’agence pour l’état 
des lieux.
 �Faire le changement d’adresse auprès des différentes administrations 
(employeur, mutuelle, CAF, assureur, banque…).

  J - 15

 �Prendre rendez-vous pour les ouvertures et fermetures des 
compteurs de gaz et d’électricité et transférer les contrats à votre 
nouvelle adresse.
 �Contacter votre organisme de téléphonie pour prévoir le transfert 
de vos lignes (fixe, TV, internet).
 �Organiser la réexpédition du courrier par la poste.

Gérer votre départ



  Juste avant le jour J

 �Vider les meubles.
 �Décrocher les tableaux et les rideaux.
 �Dégivrer le réfrigérateur et le congélateur.
 �Bloquer le tambour de la machine à laver.
 �Mettre de côté tout ce qui doit être accessible rapidement 
(vêtements, ustensiles de cuisine, provisions, papiers,…).
 �Prévoir un repas froid pour le jour du déménagement.
 �Nettoyer le logement.

  Après votre déménagement

 �Informer votre banque du changement d'adresse 
(fournir un justificatif de domicile).
 �Faire le changement d’adresse sur la carte grise de 
votre véhicule.
 �Faire le changement d’adresse sur vos papiers d’identité 
(carte d’identité, passeport, carte de séjour, …).
 �Prévenir votre ancien centre des impôts du changement 
d’adresse.
 �Vous inscrire sur les listes électorales avant le 31 
décembre.

- 23 -



- 24 -

ANNEXES
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Déchiffrer une annonce

ASC Ascenseur

SS ASC Sans ascenseur

APPT Appartement

BALC Balcon

BE Bon état

CAUT Caution

CC OU TCC Charges comprises, toutes charges comprises

CHAUF ELEC Chauffage électrique

CUISINE ÉQUIPÉE Vous avez de quoi cuisiner et faire votre vaisselle

HC Hors charge

ET Étage

FA Frais d’agence

F1 / T1 1 pièce, cuisine, salle de bains, wc

F2 / T2 1 chambre, salon, cuisine, salle de bains, wc

F3 / T3 2 chambres, salon, cuisine, salle de bains, wc

F4 / T4 3 chambres, salon, cuisine, salle de bains, wc

KITCH Kitchenette : petite cuisine non séparée de la pièce principale

LIB Libre – pour indiquer la date à partir de laquelle le logement est vide

TEL HB Téléphoner aux heures de bureau

TEL HR Téléphoner aux heures de repas

MEZZ Mezzanine

PROX À proximité de. Par exemple, prox tt commerces

SDB Salle de bains : pièce comprenant 1 point d’eau et au moins une 
baignoire

SDE Salle d’eau : pièce comprenant 1 point d’eau et au moins une douche

STUDIO 1 pièce principale avec un coin cuisine, 1 salle d’eau, 1 wc

F1 BIS 1 chambre, salon-cuisine réunis, salle de bain, wc
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CERFA
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